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Remetente: (a036) Maria Benedicta Manfio Zanoni

Lotacao: TABELIONATO DE NOTAS, ACUMULANDO, PRECARIAMENTE, O
TABELIONATO DE PROTESTO DE TITULOS - ANDIRA

Designacao:

Data Envio: 30/01/2018 14:17

Tipo: Institucional

Prioridade : Normal

Assunto: Reconhecimentos de firmas com indicios de falsificacao
Texto
Boa tarde...

Venho por meio deste notificar da apresentacado de procuracdes particulares com
reconhecimentos de firmas possuindo suspeitas de falsificacdo. Ontem
(29/01/2018}) um senhor compareceu a esta serventia munido de CRV, "procuracao
particular com reconhecimento de firma VERDADEIRO como vendedor" (quantidade
de digitos insuficientes no cédigo do selo, 23 digitos enquanto o sitio da

FUNARPEN pede 25) e procuracao particular com reconhecimento de firma
verdadeiro como comprador.

Apds a conferéncia do citado irregular cédigo, ligamos para o tabelionato de
Londrina (109 Servico Notarial), recebendo a informacdo de nao existir cartdo

de assinaturas em nome do possivel outorgante. Apds enviarmos a imagem do
reconhecimento para conferéncia com maior clareza (e-mail e mensageiro),
enviaram a confirmacdo do reconhecimento nao ter sido realizado no tabelionato
em questao, assim como a assinatura nao pertencer a escrevente apresentada na
etiqueta.

Confirmada tal situacéo, entramos em contato com o Tabelionato de Eloi Mendes
pelo nimero (35)3264-2892 {(disponivel no sitio da Anoreg BR). Durante a

conversa nos foi informado do tabelionato de Minas Gerais possuir cartdo de
assinaturas em nome de BENEDITO SOUZA DA SILVA, porém néao tinham registro do
reconhecimento e ndo pediram nimeros de RG, CPF e/ou nomes de pais para
confirmarem se o cadastro encontrado poderia ser de homénimos.

Sem mais, envio esta mensagem para dar ciéncia do ocorrido juntamente com as
imagens dos documentos apresentados e 0 B.O.

Att

jodo M Z Carmo - Escrevente
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Procuracao

de Procuragdo, o Outorgante infra

Pelo presente Instrumento Particular : '
bém quahﬁcado, os poderes abaixo

qualificado, confere ao mandatério tam
transcritos:

OUTORGANTE: BENEDITO SOUZA DA SILVA portador do CP:
279.750.109.87. RG 14715070 SSP/PR residente na Rua Antonio Dias
dos Santos 155 Bairro Nova Andira na cidade de Andiré - Pr.

OUTORGADO: MANOEL ANTONIO CHAVES CAMPOS
Brasileiro, portador do CPF- 560.950.159-87 RG 4.131.579-2 SSP/PR,
residente na Rua baia 41 — Bairro Centro na Cidade Andira- Parana.

PODERES: Com poderes especificos para Assinar Recibo de venda de
Veiculo,Assinar Termo de Responsabilidade, Assinar Declaragdo para
Requerer 2* via de CRV, Requerer Cadastramento de Veiculos, Retirar
CRVL Junto Agencia de Correios, Reativar Veiculo, Representar Junto ao
Detran ou Ciretran para dar entrada e Retirar Processos, Retirar Veiculo
Aprendido, Junto ao Detran, Policia Militar, Policia Civil, e Policia
Rodovidria Estadual e Federal, enfim praticar todos atos necessarios a
veiculo abaixo descriminado,inclusive para representar junto ao Cartorio
de Notas,especificamente para assinar em nome do outorgante o livro de
reconhecimento de firmas por verdadeira.

Identificacio do veiculo

Marca: CAR/ZCAMINHAO/ C ABERTA
Placa: JTI4168

Comb:DIESEL

ANO: 1982/1982

Cor: AZUL

Chasi: LA7TGAM36179
RENAVAM:140661743

Andiré 16 de Outubro de 2017
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PROCURACAO

FRANCISCO REINALDO CASTILHO MORENO

OUTORGANTE:

CPF: 945.080.387-00

RG: 4868959 SSP-PR

Enderego: Rua Eucliedes Machado, 233
Bairro: Jd. Pacaembu

CIDADE - UF: LONDRINA- PR

CEP: 86078-330

OUTORGADO: MANOEL ANTONIO CHAVES CAMPOS
CPF: 560.950.159-87

RG: 4 131.579-2 SSP-PR
Enderego: Rua Bahia, 41

Bairro: Centro

PODERES: por este instrumento particular de procuragdo a
outorgante nomeia e constitui, seu procurador o outorgado para fins
especiais de vender, assinar recibo de compra e venda a quem possa
interessar e para si mesmo o veiculo com as seguinte caracteristicas:

MARCA/MODELO: FORDI/F4000

ANO FAB/MOD: 1982/1982, COR: AZUL, PLACA: JTI-4168,

CHASSI: LA7TGAM36179, RENAVAM: 140661743.

Receber quitagio, representar a outorgante junto as repartigGes
publicas, quer federal, estadual ou municipal, tudo concordar, ajustar
preco e substabelecer condigdes, requerer 22 via junto ao DETRAN
PR, transitar com veiculo no pais ou fora dele, enfim, praticar todos os

atos necessarios e interessantes ao mandato.

Obs.: Em especial assinar o recibo de compra e venda em meu nome.

Londrina - PR, 05 de maio de 2017.
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FRANCISCO REINALDO CASTILHO MORENO

CPF: 945.080.387-00

10° SERVICO NOTARIAL

Oscar Gongalves Sobrinho - Notario

(>

Fone: (43) 33474377

Reconhego por Verdadeira_a(s) firma(s) de FRANCISCO
O MOR
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AUTORIZACAQ PARA TRANSFERENCIA DE PROPRIEDADE DE VEICULO ATPY

AUTORIZO O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO-DETRAN
TRANSFERIR O REGISTRO DESTE VEICULO, PARA: ’
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ASSINATURA DO PROPRIETAR!IO (VENDEDCR)

a) O vendedor tem a obrigagao legal de comunicar a venda do veiculo ao DETRAN no prazo méxirh_é’-de
30 dias, sob pena de ter que se responsabilizar solidariamente pelas penalidades impostas e suas
reincidéncias até a data da comunicagao (lei Federal n? 9.503 - Art. 134 - Codigo de Transito

: Brasileiro- CTB). .
[ b) O adquirente tera prazo maximo de 30(trinta) dias, contados da data da aquisi¢ao para providenciar a
transferéncia do veiculo para o seu nome, sob penade incorrer eminfragao de trénsito (Art. 233 do CTB).

4
¢) E obrigatério o reconhecimento de firmas do adquirente e do vendedor, exclusivamente na modalidade
por AUTENTICIDADE. e
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DE ACORDO: ASSINATURA DO COMPRADOR N

R

RECONHECIMENTO DE FIRMA DO PROPRIETARIO(VENDEDOR)
CONFORME ART. 369 C.P.C.
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B.O. N: 2018/119752

ENCIA UNIFICADD. 8
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(1 VERSAO) =
IMPRESSAO COMPLETA W e
COMUNICACAO DA OCORRENCIA &
DELEGACIA DE POLICIA DE ANDIRA - doopbon::fm lmd;:t.ur :.mll::rml.n \
ANDIRA - TRAVESSA SAO FRANCISCO DE ASSIS, 115 - VILA AMERICA. i e i
(43) 35381244
TIPO DE BO: INICIAL DATA DO REGISTRO: 29/01/2018 HORA DO REGISTRO: 16:16

ORIGEM DA COMUNICAGAO: DIRETAMENTE AO ORGAO POLICIAL
DADOS DA OCORRENCIA

ENDEREGO:RUA MINAS GERAIS NUMERO:222
COMPLEMENTO:

MUNICIPIO/UF:ANDIRA - PR BAIRRO:CENTRO

DESCRIGAO SUMARIA DA OCORRENCIA:

QUE O NOTICIANTE COMPARECEU NESTA DELEGACIA DE POLICIA PARA INFORMAR NO DIA 29/01/2018, POR VOLTA
DAS 14H15MIN, O NOTICIANTE INFORMOU QUE A PESSOA DE MANOEL ANTONIO CHAVES CAMPOS APRESENTOU UMA
PROCURAGAO PARTICULAR NO CARTORIO DE TABELIONATO DE NOTAS, TENDO COMO OUTORGANTE FRANCISCO
REINALDO CASTILHO MORENO; QUE O NOTICIANTE VERIFICOU COM O CARTORIO QUE TERIA RECONHECIDO A
PROCURAGAO, O QUAL FICA SITUADO NA CIDADE DE LONDRINA/PR; QUE O CARTORIO DE LONDRINA/PR AFIRMOU
QUE ESTE RECONHECIMENTO NAO FOI FEITO EM SEU CARTORIO, TENDO EM VISTA QUE A ASSINATURA DO
ESCREVENTE NAO CONFERE E A PESSOA NAO TEM FIRMA ABERTA (FICHA) NO CARTORIO DE LONDRINA/PR;

NATUREZA(S) FALSIFICACAO DE DOCUMENTO PARTICULAR - CRIMES CONTRA A FE PUBLICA
CONSTATADA(S):

TIPO(S) DE AMBIENTE(S): VIA PUBLICA

MEIO(S) EMPREGADO(S): FRAUDE

PROVIDENCIA(S) DA AUTORIDADE POLICIAL: BOLETIM DE OCORRENCIA

DATA E HORA DO INICIO DO FATO: 29/01/2018 14:00 DATA E HORA DO FINAL DO FATO: 29/01/2018 14:00
DADOS DE IDENTIFICAGCAO DO POLICIAL QUE ATENDEU A OCORRENCIA

POLICIAIS

NOME:TAYNA MICHELATO SAMPAIO RG:10697343
FUNGAO:ESTAGIARIO DISPAROS EFETUADOS:0 i

N SERIE DA ARMA:0
Drmad, ¢

RESPONSAVEL PEL? PREENCHIMENTO: TAYNA MICHELATO SAMPAIO

DELEGADO: MATHEUS PRADO AMUY RODRIGUES

Responsavel pela Impresséo: TAYNA MICHELATO SAMPAIQ. (DELEGACIA DE POLICIA DE ANDIRA)

Este documento ndo contém emendas ou rasuras. Pagina1-2 Impresso em 29/01/2018 as 16:35



DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL B.O. N: 2018/119752

(1 VERSAOQ)
IMPRESSAO COMPLETA
COMUNICACAO DA OCORRENCIA

DELEGACIA DE POLICIA DE ANDIRA
ANDIRA - TRAVESSA SAO FRANCISCO DE ASSIS, 115 - VILA AMERICA.
(43) 35381244

(ENCIA UNIFICADD
&

0 boletim podera ser reimpresso
Através do Portal: www.delegaciaeletronica.pr.gov.br
Utilizando o protocolo: c¢5fff591365fa7724ba779e32ecTaa82

RELACAO DE ENVOLVIDOS

IDENTIFICAGAO
ENVOLVIDO: SITUACAO DO ENVOLVIDO: NOTICIANTE
TIPO DE DOCUMENTO: CARTEIRA DE IDENTIDADE UF: PR
N° DO DOCUMENTO: 11085038 ORGAO EXPEDIDOR: DATA DA EXPEDIGAO:
NOME COMPLETO: LEONARDO MENDES ZANONI APELIDO:
DATA DE NASCIMENTO: 12/05/1998 IDADE ESTIMADA: 19 NATURALIDADE: LONDRINA - PR
NACIONALIDADE: BRASILEIRA SEXO: MASCULINO CPF: 07090852903
GRAU DE INSTRUGAO: 3°. GRAU INCOMPLETO ESTADO CIVIL: SOLTEIRO

OCUPAGAO/ATIVIDADE: CARTORARIO

NOME DA MAE: PATRICIA JULIANA MENDES ZANONI
NOME DO PAI: JOAO ZANONI JUNIOR

PARENTESCO COM O ENVOLVIDO? NAO

ENDERECO/CONTATO
ENDERECO: RUA BAHIA NUMERO: 429
COMPLEMENTO: CASA
MUNICIPIO/UF: ANDIRA - PR CEP: 86380000
PROXIMIDADES: BAIRRO: JARDIM VESPER

CELULAR: 996118320

TELEFONE COM DDD: E-MAIL:
ENDERECO COMERCIAL:

TELEFONE COMERCIAL COM DDD:

CARACTERISTICAS FiSICAS
COR DA CUTIS: BRANCA

COR DO CABELO: TIPO DE CABELO:
COR DOS OLHOS: BARBA: BIGODE: DENTADURA:
ALTURA ESTIMADA (CM): PESO ESTIMADO (KG): 0 CONDIGAO FiSICA: INTEGRO(A)
—SELECIONE--

OUTRAS INFORMAGOES DAS CONDIGOES FiSICAS:
INFORMAGOES QUE AJUDEM A IDENTIFICAR OU LOCALIZAR A PESSOA:

MANIFESTAGAO DA VITIMA/NOTICIANTE:

EU, LEONARDO MENDES ZANONI, RESPONSABILIZO-ME PELAS INFORMAGOES ACIMA PRESTADAS E POR ESTE

INSTRUMENTO.

MANIFESTO O MEU INTERESSE: A LUZ DO ART. 5, E PARAGRAFOS, DO CPP DE QUE SE ADOTEM OS PROCEDIMENTOS

DE POLICIA JUDICIARIA.

ASSINATURA DA VITIMA/NOTICIANTE

Responsével pela Impressdo: TAYNA MICHELATO SAMPAIO. (DELEGACIA DE POLICIA DE ANDIRA)

Ou rasuras. Pagina2-2

Impresso em 29/01/2018 as 16:35



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
R Pref Rosaldo Gomes M Leitao, S/N - Bairro CENTRO CIVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR -
www.tjpr.jus.br

DECISAO

SEI n? 0006955-44.2018.8.16.6000

I — Trata-se de Pedido de Providéncia formulado pelo
Escrevente Joao M. Z. Carmo, do Tabelionato de Notas acumulando,
precariamente, o Tabelionato de Protesto de Titulos da Comarca de Andira,
ao argumento de que foram apresentadas na serventia duas procuracoes
falsificadas; uma com reconhecimento de firma feito no 12 Tabelionato de
Notas de Eléi Mendes Estado de Minas Gerais, e outra com o reconhecimento
de firma realizado no 102 Tabelionato de Notas da Comarca de Londrina.

Ambas as serventias (tanto do Estado de Minas Gerais como da
Comarca de Londrina) negaram que os reconhecimentos de firmas tenham sido
realizados em suas dependéncias.

II — Pois bem, em consulta ao sitio eletrdonico do FUNARPEN (em
anexo), constatou-se que o selo digital constante do reconhecimento de
firma de Francisco Reinaldo Castilho Moreno, datado de 05.05.2017, é falso,
embora tenha sido atribuido ao 1092 Tabelionato de Notas da Comarca de
Londrina.

III - Depreende-se, ainda, que o agente delegado comunicou a
autoridade policial o fato.

IV — Com isso, todas as medidas necessdrias ja foram adotadas,
sendo que nao ha evidéncia de participacao de agente delegado na
falsificacao das procuracdes. Em decorréncia, resta, apenas, a necessidade
de expedir Oficio Circular para que todos os agentes delegados tomem
conhecimento da falsificacao.

V — Do exposto, expeca-se Oficio Circular a todos os agentes
delegados do Estado do Parana, para que tomem conhecimento da falsificacao
das procuracfes em anexo (os documentos anexos pelo agente delegado devem
integrar o Oficio Circular).

VI - Em seguida, independentemente, de nova conclusao,
encerre-se o presente expediente, nesta unidade, com as cautelas de estilo.



Curitiba, data registrada no sistema.

MARIO HELTON JORGE
CORREGEDOR DE JUSTICA

eil _. | Documento assinado eletronicamente por Mario Helton Jorge,
ekl ;r__'y Corregedor, em 14/02/2018, as 15:09, conforme art. 19, III, "b", da Lei

assinatura I‘

eletrénica 11419/2006

o :-:.F-';"- A autenticidade do documento pode ser conferida no site
?'ﬂh I https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o cddigo verificador 2642506 e o

cédigo CRC 91A326EF.
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08/02/2018 FUNARPEN - SELO DIGITAL

VERIFICAGAO DO SELO DIGITAL

Selo digital wgble 8P376 N16A0

Controle oNuR rdHG

Nimero de Selo Digital invalido!
0 Selo Digital com 25 caracteres NAO POSSUI em sua composigdo:
- numeros: © (zero), 1 (um);
- letras mindsculas: g ("gé  minudsculo), i ("i® mindsculo), 1 (" éle”
minudsculo);
- letras maitdsculas: B ("bé  maitsculo), S ( ésse’ maitsculo)

Favor verificar se o numero digitado nao possui essas letras ou numeros.

ATENGCAO: Confira atentamente o ndmero do Selo Digital apresentado
em seu documento, pois devido ao tipo de letra utilizada e qualidade
de impressdo, os caracteres apresentados abaixo podem ser confundidos :

1x1 Ixl

https://funarpen.com.br/consulta_selo_digital/consulta.php



